Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius dei gratia in regem electus, semper augustus et heres regni Jerusalem per presens scriptum ad modernorum et futurorum notitiam cupimus pervenire, quod nos *C. et W. de Merenberg* dilectis, fidelibus nostris, qui per patentes suas litteras se nostre celsitudini astrinxerunt, quod in serenissimi Cesaris, patris nostri, et nostris servitiis auxilio et consilio perpetuo debeant permanere, ius advocatie in *Wetzflaria* et iurisdictionem in *Hittenberge*, prout hoc ab imperiali gratia progenitores eorum antiquitus possiderunt recognovimus et auctoritate prefati Cesaris, domini patris nostri, et nostra concessimus possidenda. Ad cuius rei memoriam presens scriptum fieri fecimus sigillo nostre celsitudinis communitum. Datum apud *Esselingen* anno dominice incarnationis **MCCXLVI** mense Maii, quarte indictionis.

Chartular über Gleiberg und Hüttenberg im St.-A. Gebr. Wend, Hess. Urkundenb. II. 164. Huillard-Bréholles VI. 870.

871. Bernhard von der Brücke Ritter und Elisabeth Eheleute verkaufen dem Kloster S. Martinsberg bei Trier Wingerte, Ackerland und anderes Grundeigenthum bei Euren. Im Mai 1246.

Etc. Bernardus dictus de Ponte miles et Elizabeth uxor eius de consensu omnium heredum suorum et per manum omnium, quorum consensus in hac parte fuerat requirendus, vendiderunt vineas quascunque habebant apud Ureum, item XIII iurnales terre arabilis, maldrum siliginis annuatim in censu, et medietatem duorum pomeriorum apud Ureum sitorum ecclesie B. Martini

Treveri in Monte pro LXXX libr. *Trever.* etc. Presens scriptum inde confectum eidem ecclesie est traditum et sigillatum sigillo civitatis *Treverensis* et nominibus scabinorum *Trevirensium*, quorum haec sunt nomina: *Bonifacius, Ordolfus, Tristant, Warnerus, Walterus, Arnoldus, Lodowicus Puella, Henricus, Nicolaus, Gilet, Henricus et Karolus* scabini *Treverenses*, in quorum presentia haec sunt acta anno domini MCCXLVI mense Maio.

Original im St.-A. Das Siegel zerbrochen.

872. Der Bürger Sibodo zu Trier verpfändet dem Domkapitel daselbst zur Sicherung eines Zinses von Keller und Laden am Markte zu Trier einen anderen von einem Hause in der Staffelgasse. Im Mai 1246.

Notum sit etc. Cum capitulum *Trevirensense* etc. cellarium et thalamum suum, situm in foro prope descensum *platee dicti Jacobi*, tradiderint *Sibodoni* civi *Trevirensi* et suis successoribus iure hereditario possidendum sub annuo censu XXXV sol. *Trevir.* etc., tenebuntur *Sibodo* et ipsius heredes perpetuo de suo ad dictorum cellarii et talami reparationem, si, quod absit, per incendium vel alio quocunque casu emergente corruerint, obligantes ipsi capitulo pro hoc tenendo titulo pignoris X solidos censuum, quos habent super domum in *platea dicta Staffele*, que fuit *Lodewici* quondam aurige, sic videlicet, ut sepedicti *Sibodo* et sui heredes dictos census inperpetuum nullatenus prater capituli *Trevir.* voluntatem valeant alicui alienare, sed capitulum ipsum ad eosdem census perpetuo recursum habeat etc. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo civitatis etc. consignatum traditum est capitulo *Treverensi*. Testes huius rei sunt: *Bonifacius, Ordolfus, Arnoldus, Lodewicus Puella, Tristant, Nicolaus, Warnerus, Gilet, Henricus, Walterus, Henricus et Karolus* scabini *Trever* etc. Anno domini MCCXLVI mense Maio.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

873. Ulrich von Horchheim, Bürger zu Coblenz, und Elisabeth Eheleute schenken der Abtei Himmerode drei Wingerte bei Coblenz. Coblenz 2. Juni 1246.

Ad noticiam omnium presentes litteras intuentium perveniat, quod ego *Ulricus de Horcheim*, civis *Confluentinus*, et *Elisabeth* uxor mea unanimi

voluntate etc. contalimus ecclesie *B. Marie* in *Hemminrode* tres vineas, quarum una sita est in *Rinowe* iuxta locum, qui dicitur *Kalcovin*, et due in *Floro*, renuntiantes eisdem et assignantes in manus domini *Conradi* abbatis eiusdem ecclesie. Acta sunt hec presentibus *Meffrido* sculteto, *Jordano* advocato, *Wilhelmo* milite de *Arca*, *Damaro*, *Godeschalco*, *Jacobo*, *Hertwico*, *Gisilberto*, *Reinero* et *Nicolao* scabinis, *Heimone*, *Helia*, *Sifrido* *Spedit* civibus *Confluentinis* et aliis quampluribus. Ut autem hec rata et firma permaneant etc. presentem paginam civitatis *Confluentine* sigillo communiri elaboravimus. Datum *Confluentie* anno domini MCCXLVI IIII. Non. Junii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

874. König Conrad IV befiehlt dem Gerhard von Sinzig, seinem Burggrafen zu Landskron, 100 Mark von einem gefangenen Juden dem Conrad von Brunned zuzusenden. Hall in Schwaben 9. Juni 1246.

Conradus divi Augusti Imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in Regem electus, semper Augustus et heres Regni Jerusalem Gerhardo de Sinzege burgravio et fideli suo gratiam suam et omne bonum. Devotioni tue mandamus, precipientes districte, quatenus iuxta quod a nobis novissime recessisti, Conrado de Bruneche dilecto et fideli nostro centum marcas Colonienses de iudeo, quem detines captivatum, omni dilatione et occasione cessantibus persolvere non omittas. Datum Hallis VIII. Junii, quarte indictionis.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 943. Hanselmann, Dipl. Beweis 2c. Hohenslohe I. 408. Huillard-Bréholles VI. 872.

875. Papst Innocenz IV beauftragt wiederholt den Erzbischof von Trier mit der Weihe des Mönchs Joffrid zum Abte von Prüm. Lyon 13. Juni 1246.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri archiepiscopo Treverensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte cantoris et maioris partis conventus monasterii Prumiensis ordinis S. Benedicti, tue diocesis, fuit propositum coram nobis, quod cum tibi dederimus nostris litteris in mandatis, ut postulationem concorditer ab eis in abbatem suum factam de Joffrido monacho monasterii supradicti, consanguineo venerabilis

fratris nostri archiepiscopi *Coloniensis*, non obstante defectu, si quem pateretur, etatis, dummodo proximus esset etati legitime, sine qualibet difficultate admittens, impenderes munus benedictionis, eidem tu id efficere hactenus non curasti, propter quod dictum monasterium in spiritualibus non modicum patitur detrimentum. Ne igitur idem monasterium ob vacationem diutinam gravem lesionem incurrat, fraternitati tue per iterata scripta precipiendo mandamus, quatinus huiusmodi postulationem admittas et munus benedictionis impendas eidem iuxta priorum continentiam litterarum. Alioquin eidem archiepiscopo dirigimur scripta nostra, ut ipse mandatum super hoc apostolicum exequatur secundum traditam tibi formam. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Datum *Lugduni* Idus Junii, pontificatus nostri anno tercio.

Original im St.A. mit der Bulle.

876. Elias Canonikus zu S. Florin in Coblenz stiftet einen Altar zu Ehren der heil. Dreifaltigkeit in seiner Stiftskirche. Coblenz 23. Juni 1246.

In honorem dei omnipotentis et *S. Marie* genitricis eius necnon et omnium sanctorum ego *Elyas*, canonicus ecclesie *S. Florini* in *Confluentia*, pro remedio animarum patris et matris mee et omnium benefactorum meorum decrevi facere altare in ecclesia *S. Florini* in honore *Sancte et individue Trinitatis* consecrandum. Ad quod dotandum, do lego bona mea infra subscripta, scilicet domum sitam iuxta domum meam, que dicitur *Torcular*, item duas vineas apud *Parvam Confluentiam*, habentes iuger unum, et ortum in eadem villa supra *Mosellam*, item in loco, qui dicitur *Tuttenrodh* prope *Capellam* duas vineas, habentes tres partes iugeris, item vineam parvam sub *Foresto*, in loco, qui dicitur *Rein*, item in *Floro* quatuor vineas, habentes iuger unum, item in *Bitzene* vineam unam, continentem tres partes iugeris, item in *Virminc* vineam, continentem quartam partem iugeris, item de domo, quam comparavi in *Andernaco* quatuor solidos *Colonienses*, et quatuor solidos de vinea, quam comparavi apud *Ludenstorph*. Hanc domum et hanc vineam relinquo heredibus meis pro tali censu cum aliis bonis, que iure hereditario possideo. Isti octo solidi taliter sunt distribuendi. Ad lampadem altaris predicti tres solidi. Item in dedicatione altaris ac propinationem XII denarii. In Assumptione *B. Marie* virginis ad propinationem dominis XII denarii. In anniversario meo sacerdotibus X denarii, unum ad offerendum et unum campanariis. Preterea XX marcas de domo, in qua

maneo, quas dabit quicumque mihi in eadem domo succederit. Preterea dabuntur de eadem domo in censu XIII solidi, scilicet in anniversario meo canonicis XII solidi, in anniversario *Conradi* prepositi XII denarii ad propinationem, et annum gratie prebende mee in ecclesia *S. Florini*. Insuper indumenta sacerdotalia et calicem cum libro missali et graduali et matutinali. Quia vero intentionis mee est, pro viribus meis dictam altaris dotem, quoad vixero, ampliare, volo usumfructum bonorum predictorum toto vite mee tempore retinere, proprietate ipsorum bonorum decano et capitulo ecclesie *S. Florini* ad titulum et usum dicti altaris tradita et donata. Qui habebunt ius post mortem meam ibi sacerdotem instituendi, qui sacerdos in dicto altari cotidie celebrabit choro et obedientie decani secundum consuetudinem aliorum sacerdotum ecclesie *S. Florini* tenebitur astrictus ad obsequendum. Idem etiam decanus et capitulum ad presens instituunt *Henricum* scolarem dictum *Paravunculum* predicti altaris ministrum de meo consensu pariter et voluntate, salvo tamen mihi per omnia, quod si eundem mori contigerit me adhuc superstitute, ad idem altare iure alium instituendi, ita tamen, quod sive dicto *Henrico* seu quocunque alio instituto usumfructum dicti altaris retinere debeam toto tempore vite mee. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigillis venerabilis patris *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi et ecclesie *S. Florini* rogavi communiri. Actum *Confluentie* anno domini MCCXLVI in vigilia B. Johannis bap.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

877. Testament des Nikolf Dechanten zu Carden. 13. Juli 1246.

Etc. Sciant ergo presentes et posterii, quod ego *Nicolfus* decanus *Cardonensis*, amicorum meorum usus consilio, de rebus meis in hunc modum divina gratia mediante duxi disponendum. *Conrado* consanguineo meo vineam, quam habeo in *Ledun*, diebus vite sue lego. Post mortem vero eiusdem in meorum remissionem peccaminum conventui in *Himmenrode* eandem do lego. De quinque vineis autem, quas habeo in *Pelenze*, sic duxi disponendum, unam, quam emi erga *Baldewinum*, et aliam, quam emi erga *Ingebrandum*, dicto *Conrado* sub hac forma diebus vite sue lego, ut inde lampadem procuret a tempore matutinali usque post dictum completorium incessanter ardentem, et ut in meo anniversario cuilibet tam canonico quam vicario presentibus det denarium unum *Colon.*, eodemque die quatuor candelas procuret decentes et honestas. Eo vero mortuo, dicte vinee cum onere suo et eodem iure possidendi custodi cedant ecclesie *Cardonensis* et ipse

emolumentum ex eis accipiat et dictam lampadem ardentem et alia, que sequuntur, devote procuret. De tribus autem aliis in hunc modum ordinavi, duas ad *altare S. Marie Magdalene* in ecclesia *Cardonensi*, ut vicarius ibidem celebrans mei memoriam habeat cottidie in subsidium sui post mortem meam do lego. Tertiam, quam emi erga *Stodonem de Tris*, *Conrado* supradicto diebus vite sue do lego, ita ut etc ecclesie *S. Marie* in *Cardono* dimidiam det libram cere. Post mortem vero eiusdem, dicta vinea dicte ecclesie libere cedat et absolute. Annum vero gratie conventui in *Himmerode* ita, ut si placeat fratribus ibidem existentibus, dicto *Conrado* aliquam gratiam inde faciant, do lego. Domum etiam meam, quam habeo in *Cardono*, mag. *Rodolfo* pro XV marcis redimendam et illas *Conrado* exhibendas do lego etc. Ut presens codicillus meus debitum robor sortiatur firmitatis, domini *H. Trevirensis* archidiaconi *Cardonensis* prepositi, abbatis et conventus in *Himmerode* necnon *Cardonensis* ecclesie sigillis feci communiri etc. Testes: *Johannes de Trys*, *Sybertus*, *Nicholaus*, mag. *Jordanus*, *Richardus* canonici *Cardonenses*, *Henricus* laicus. Acta sunt hec anno autem incarnationis domini MCCXL sexto in die *Margarethe* virg.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

Derselbe vermacht für den Todesfall seines genannten Vatters *Conrad* den *Wingert* in *Ledun* der Abtei *Himmerode* zur Feier seines Anniversars. Am nämlichen Tage.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

878. *Theoderich* Canonikus von *S. Paulin* zu *Trier*, als Stellvertreter des *Großarchidiacons* daselbst, vergleicht die Abtei *S. Marien* zu *Trier* mit dem *Bäcker Ludwig* daselbst wegen Zerstörung einer *Wassmühle* an dem *Biewerbach*. 7. August 1246.

Th. canonicus S. Paulini Treverensis, vices domini *A. maioris* archidiaconi gerens etc., notum esse volumus, quod cum plures questiones verterentur coram nobis inter abbatem et conventum *S. Marie ad Martyres* ex una parte, *Ludewicum* pistorem *Treverensem* ex altera. Fuit enim prima questio, quod abbas conquerebatur, quod dictus *L.* molendinum in *Biverbach* situm, aptum ad preparandum pannos, pro voluntatis sue arbitrio destruxit, cum hoc sine voluntate ipsorum facere non poterat. Secunda fuit, quod idem *L.* bona ad valorem XX librarum *Trevir.* dictis abbati et conventui assignare debuerat ad supplementum et securitatem, que teutonice dicitur *Angret*,

et hoc minime perfecerat. Tertia fuit, quod prefatus *L.* censum, quem in festo Petri ad vincula, quatuor videlicet maldra et sex octavas frumenti, quod teutonice *Weize* dicitur, solvere debuerat, minime persolvit. Huiusmodi questiones coram nobis sopite sunt in hunc modum. Abbas et conventus et *Ludowicus* duobus viris, videlicet *Embriconi* ministeriali *S. Paulini* et *Volmaro Treverensi* commiserunt, qui in die *S. Laurentii* ad dictum molendinum personaliter accedent, et si quid dampnum dictis abbati et conventui ab eodem *L.* factum invenerint, secundum dictum ipsorum dictus *L.* resarcire promisit. Item prefatus *L.* bona ad valorem *XX* librarum *Trev.* usque ad festum *Remigii* proxime futurum eo modo, quod predictum est, dictis abbati et conventui assignabit. Quod si non fecerit, ab hereditate et possessione cadet molendini. Item sepedictus *L.* censum prenomiatum, quem in festo Petri dare debuerat, in die *Laurentii* hora priori dare promisit. Quod si non faceret et abbas eundem censum emeret, idem *L.* ad solutionem pecunie cum interesse se coram nobis obligavit. Huius igitur compositionis paginam hinc inde approbate de consensu partium sigillo nostro et virorum honestorum *Th.* canonici maioris ecclesie et *Alexandri* canonici *S. Paulini* fecimus communiri. Actum anno dom. *MCCXLVI*, VII. Idus Augusti, presentibus *Th.* capellano, *Alexandro S. Paulini* canonicis, *Jacobo, Wezelone Papa, Heinrico, Berwico, Heinrico* filio *Pape* pistoribus et civibus *Trevirensibus* et quampluribus aliis.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

879. Das Franciskanerkloster zu Coblenz beurkundet die mit Erlaubniß des Klosters *Welkenrod* am Harz geschene Schenkung des *Reiner* von *Lübel-Coblenz* zum Bau ihres Klosters. Coblenz 11. August 1246.

Universis Christi fidelibus presentem litteram inspecturis. Gardianus totusque conventus *minorum fratrum* in *Confluentia* salutem et orationes in Christo devotas. Notum vobis esse cupimus, quod *Keynerus* de *Confluentia minori* pecuniam quandam dedit ad edificia fratrum nostrorum in *Confluentia* tali modo, si abbas et conventus monachorum de *Welkenrode*, quibus eandem pecuniam tenebatur tradere, consentirent. Super quo ad predicti loci abbatem et conventum nuntium et litteras nostras transmisimus, rogantes, ut intuitu dei et nostrarum orationum prenomiatam pecuniam nostris velent edificiis assignare. Qui moti super nos visceribus pietatis petitionem

nostram misericorditer admiserunt. Et dominus abbas per nuntium nostrum predicto *Reynero* rescripsit litteram suo sigillo sigillatam, quod preces nostre per omnia essent exaudite. Quam litteram idem *Reynerus* in ecclesia domine nostre in *Confluentia* publice coram multis astantibus legi sibi fecit et exponi. Igitur, ne in posterum ex huius oblivione processus de prehabita pecunia sepe dictus *R.* dampnum aliquod possit incurrere vel gravamen, ad ipsius petitionem presentem sedulam sibi tradidimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum *Confluentie* anno dominice incarnationis MCCXXXVI, III. Idus Augusti.

Copie im St.-A. Gebr. Hennes II. 75.

880. Agnes Gräfin von (Blies-) Castel stiftet für sich und ihren verstorbenen Gemahl Heinrich Grafen von (Blies-) Castel Memorien im Deutschordenshause zu Trier. 9. September 1246.

In nomine domini Amen. Ne sicut labitur tempus, ea que fiunt in tempore labantur cum tempore, remedio subveniendum est competenti. Ego *Agnes* quondam *comitissa de Castris* notum facio universis presens scriptum inspecturis, quod ego pro remedio anime mee necnon et dilecti mariti mei, *H.* quondam *comitis de Castris*, contuli fratribus *domus teutonice in Treveri* constitutis trecentas libras *Metenses* sub tali conditione, ut annuatim triginta libras *Treverensium* legalium duabus vicibus de bonis suis in *Treveri* sitis, videlicet de bonis, que frater *Bartholomeus* eis contulit ibidem in confratrem receptus, et de bonis *Ludewici* dicti *Puelle*, et de bonis *Arnoldi* canonici *S. Symeonis*, de bonis fratris *Petri de Ponte* et matris sue *Walburgis*, et de dimidietate domus in platea *S. Symeonis* site, quam frater *Wilhelmus* contulit eisdem, et de censu domus, que tuit *Jacobi* in platea *pontis* site, in festo *S. Joh. Bapt.* XV libras et in *Nativitate* domini XV libras michi persolvant. Et si qua bona in *Treveri* amplius dicti fratres comparaverint, secundum estimationem domini *Richardi de Palatio* et domini *Nicholai de Luzellenburch* ad plenitudinem dictorum bonorum cedere permittent. Si vero prefati fratres vel eorum successores conditionem talem infringere presumpserint, ego in prescriptis bonis trecentas libras recipiam, vel iidem fratres de aliis bonis suis totidem libras assignare michi tenebuntur. Cum vero me viam universe carnis ingredi contigerit, absque vexatione et calumpnia omnium hominum fratres prenominatas libras XXX quiete possidebunt. Ut autem huius conditionis factum in irritum a me non valeat revocari, presens scriptum sigillis venerabilis domini mei *A.* archiepiscopi *Tre-*

verensis et meo et civitatis *Treverensis* rogavi communiri. Acta sunt hec anno domini MCCXLVI in crastino Nativitatis B. virginis, presentibus viris religiosus et discretis et fide dignis fratribus predicatoribus, fratre *Cunrado* et *Godescalco* et iterum *Godescalco* fratribus minoribus, fratre *Waltero de Petra* et fratre *Cunrado* lectore, fratre *Everardo* commendatore *Lothoringie*, fratre *Rudolfo de Grimberch*, fratre *Henrico de Confluentia*, fratre *Bartholomeo de Treveri*, fratre *Johanne de Calra* et fratre *Theoderico de Albach* et fratre *Waltero*, et militibus domino *Richardo de Palatio* et domino *Nicholao de Luzellenburch* et plebano de *Talbranch* et aliis quam pluribus presenti scripto non commendatis.

Original im St. A. mit 3 beschädigten Siegeln. Gedr. Hennes II. 76.

881. Thomas der Abt und der Convent von S. Marien bei Trier vererbpachten eine Hoffstatt, Garten und Wingert bei Trier. Im September 1246.

Th. abbas et conventus S. Marie ad martyres Trevirenses etc. aream quandam cum orto et vineam sitam in parrochia nostra in croada versus S. Remigium concessimus Hadewigi vidue et filio suo Karolo iure hereditario pro XVIII sol. Trevir. annuatim in festo Remigii persolvendis, quos ad luminaria trium altarium SS. videlicet Stephani, Marie Magdalene et S. Clementis de communi fratrum nostrorum consilio deputavimus. Ne quis etc., presens scriptum sigillo curie Treverensis et virorum honestorum Symeonis officialis Trevir. et Thome canonici S. Paulini, vicem gerentis domini A. archidiaconi Trevir. maioris, et nostris dignum duximus communiri. Actum anno domini MCCXL sexto mense Septembri.

Original im St. A. mit 4 Siegeln.

882. Mechtild Aebtissin und der Convent von S. Thomas a. d. Kill vererblehnen ein höriges Erbe zu Gindorf. 1. Oktober 1246.

Ego Mechtildis abbatissa totusque conventus S. Thome notum facimus omnibus etc., quod Henricus dictus de Guwendorf, homo ecclesie nostre proprius, talem hereditatem, quam ab ecclesia nostra habebat, pro quatuor libris vendidit Godefrido de Guwendorf homini nostro proprio. Super hiis bonis effectucaverunt Cunegundis uxor sua et filii sui videlicet Henricus, Daniel, Johannes, Godefridus et Agnes filia sua. Dictus vero Henricus et

Godefridus venientes coram nobis resignaverunt predicta bona in manus nostras. Nos vero sepedictam hereditatem concessimus dicto *Godefrido* homini nostro de *Guwendorf* sibi et successoribus suis iure hereditario perpetuo possidendam. Actum anno domini MCCXLVI in festo B. Remigii.

Diplomatar der Abtei S. Thomas a. d. Rill im St.-A.

883. Heinrich Herr von Isenburg und Mechtild Eheleute verzichten zu Gunsten des Erzbischofs Conrad von Cöln auf ihre Ansprüche an die Grafschaften Hochstaden und Are. 10. November 1246.

Nos *Henricus dominus de Isenburgh* et *Mechtildis* uxor nostra notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod pro nobis et nostris liberis et heredibus necnon et *Gerlacus* noster filius una nobiscum super omni actione et questione, quam asserabamus nos habere contra venerabilem patrem dominum nostrum *Coloniensem* archiepiscopum et ipsius ecclesiam super hereditate comitatus de *Honstaden* et de *Are* cum omnibus suis pertinentiis. Nos submisimus gratie prefati domini archiepiscopi et priorum *Coloniensium*, renuntiando eis et effestucando, et si quid iuris habuimus in predictis, id transtulimus in prefatum dominum archiepiscopum et eius successores de nostra spontanea voluntate. Prefatus vero archiepiscopus de priorum suorum et capituli *Coloniensis* assensu ad augmentandum nobis feodum nostrum nobis dare promisit et persolvere quingentas marcas *Colon.* denariorum infra festum Assumptionis B. Marie virginis nunc futurum, ita quod, si infra dictum terminum nobis solute non fuerint prefate quingente marce, nos et nostri heredes annis singulis habebimus in feodo in petitione *Bunnensi* ipsius archiepiscopi quinquaginta marcas *Colon.* denariorum, quas infra S. Remigii et S. Martini festa singulis recipiemus annis, quousque ipse quingenta marce a prefato domino archiepiscopo aut eius successoribus nobis fuerint persolute, ita tamen, quod quinquaginta marce predictae quanto tempore recepimus in sortem prefatarum quingentarum marcarum nullatenus computentur. Persolutis autem quingentis marcis dicte quinquaginta marce erunt ipso archiepiscopo et suis successoribus libere et solute. Nos etiam et nostri heredes de ipsis quingentis marcis allodium comparabimus aut ad valentiam earundem bona nostra assignabimus, que nos et nostri heredes ab ipso archiepiscopo et eius successoribus perpetuo in feodo obtinebimus. Testes etiam huius rei sunt: *Goswinus* in *Colonia* decanus, *Arnoldus* S. *Gereonis*, *Henricus* SS. *Apostolorum*, *Henricus* S. *Severini*, *Lotharius*

S. Kuniberti, Fredericus frater noster S. Marie ad gradus prepositi Colonienses, Fredericus dominus de Sleyda, Lotharius et Henricus fratres de Wickerode viri nobiles, Gerhardus advocatus Coloniensis, Henricus Burggravius de Rynecke et alii quam plures. Et ne imposterum super predictis valeat dubium suboriri, presentes litteras conscribi et nostris fecimus sigillis communiri. Actum et datum anno domini MCCXL sexto, in vigilia beati Martini.

Copie bei Rindlinger II. 56. 15.

885. Theoderich der Abt und Garfilius Prior von S. Martin zu Trier, als Subdelegaten des päpstlichen Stuhls, entscheiden in Streitsachen zwischen dem Stift S. Simeon zu Trier gegen Gerlach Domherrn zu Eöln wegen des Patronats der Pfarrkirche zu Hönningen am Rhein. Im Domkapitel zu Trier 22. November 1246.

Theodericus abbas et Garfilius prior S. Martini Treverensis, subdelegati a Conrado preposito S. Florini in Confluentia, Reinardo cantore et Symone thesaurario Monasteriensis ecclesie in Menevelt Trever. dioecesis-iudicibus a sede apostolica delegatis etc. universitati vestre notum facimus, quod cum peterent in iudicio coram nobis prepositus, decanus totumque capitulum S. Symeonis Trever. contra Gerlacum canonicum Coloniensem, quod cum Conradus bone memorie quondam maioris ecclesie et S. Symeonis prepositus, qui ius patronatus in ecclesia de Hoingen habere dinoscebatur, ecclesiam S. Symeonis Trever. ad dictam ecclesiam vacantem Johanni archidiacono loci ad usum refectorii sui in perpetuum presentasset, de consensu et auctoritate bone memorie Theoderici tunc Trevirorum archiepiscopi dictus archidiaconus predictam ecclesiam recepit ad eandem et decano dicte ecclesie S. Symeonis curam animarum dicte ecclesie de Hoingen commisit sub hac forma, quod decanus, qui tunc temporis erat, sui que successores ab archidiacono loci curam reciperent animarum ipsius ecclesie, que omnia dominus papa postmodum confirmavit. Sed quia predictus Gerlacus ipsos super dicta ecclesia de H. inpetit et molestat, petebant dictam ecclesiam eis etc. adiudicari et predicto G. perpetuum silentium inponi super ea. Quia vero idem Gerlacus peremptorie citatus Treviri coram nobis ad procedendum in negotio etc. non comparavit etc., nos ad instantiam dicti procuratoris etc., inspectis instrumentis ex parte dicte ecclesie S. Simeonis in modum

probationis productis tam super iure patronatus et presentatione dicti patroni facta de predictis dominis *S. Symeonis* etc. super hiis diligenti tractatu, iuris peritorum freti consilio etc., capitulo *S. Symeonis* ecclesiam etc. de *Hoingen* adiudicavimus et dicto *Gerlaco* perpetuum silentium imponimus super ea. Acta sunt hec in capitulo *maioris ecclesie Treverensis*, presentibus domino *Willelmo de Davils*, *Keinero* fratre suo, *Johanne* cellerario et *Ricardo* canonicis *maioris ecclesie Trever.* et quampluribus aliis anno domini MCCXLVI, fer. V. post octavam B. Martini hiemalis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Sonthem 1. 731.

Papst Innocenz IV bestätigt dies. Lyon 28. Januar 1247.

D. *Lugduni* V. Kal. Februarii. Pont. nostri anno IV.

Alte Copie im St.-A.

885. Conrad Erzbischof von Cöln regelt das Zehntrecht und sonstiges Einkommen der Pfarrei Unkel, welche der Domthesaurarie zu Cöln incorporirt ist. 24. November 1246.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Ytaliam* archicancellarius, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod cum de proventibus thesaurarie *maioris ecclesie* in *Colonia* procurentur luminaria in eadem ecclesia, candelae in Purificatione distribuuntur canonicis *maioris ecclesie*, in Septuagesima servitium fiat, prebende amministrentur custodibus, campanariis, aurifabris, *altare B. Petri* custodiatur, fenestre reficiantur sive picte sive albe prout erant antea et alias quamplures et graves expense fiant, qui proventus in magna parte in sacrificio *altaris B. Petri*, in censibus cercensualium, curmedis et aliis iuribus recipi consueverunt, sic nunc viluerunt et deperierunt propter guerras, malum statum patrie, paupertates hominum et malitiam eorundem, ut administratio sit in periculo, propter causas predictas et incertitudinem reddituum prefatorum, attendentes rationi consonum cultum divinum periclitari non debere, quin potius augendum decrevimus, de consensu et consilio *maioris capituli* prefate thesaurarie in supplementum aliquem certum redditum adjiciendum seu annectendum, et cum ecclesie in *Unkele*, in qua thesaurarius *maioris ecclesie Coloniensis* ius presentandi habet, sepius sit officinata per vicarios et magis congruat ecclesias per

pastores seu rectores officari, de consensu dicti capituli prefati, thesaurarii patroni, prepositi *Bunnensis* archidiaconi loci et capituli ecclesie eiusdem statuimus et ordinamus, ut redditus cure pastoralis in posterum sint, cum prefatam ecclesiam vacare contigerit, qui nunc recipiuntur a vicario, scilicet tantum medietas decime de annona in terra arabili, que terra arabilis, si conversa fuerit in vineas, decima illius vini integre cedet thesaurario et converso, si vinee redacte fuerint in culturam agrorum, medietas decime annone cedet pastori cum minuta decima oblationibus et quibusdam particulis vinearum. Et eidem pastoratui annectimus tres carratas vini, quales thesaurarius ex torculari infra vindemias pastori dare decreverit. Quicumque vero, postquam nunc dicta ecclesia vacaverit, curam eiusdem receperit, sacerdos erit, et personaliter in eadem ecclesia deserviens ministrabit et omnia iura de dicta ecclesia faciet, que pastores archiepiscopo, archidiacono, decano ac alias facere consueverunt, et per tres partes anni in nocturno lumine ecclesie providebit et tam de redditibus, quam de aliis, que superius sunt statuta, fideliter observabit. Alioquin, si a thesaurario commonitus, infra mensem non resipuerit et satisfecerit, ipso facto eadem ecclesia sit privatus et thesaurarius ad eandem alium idoneum archidiacono presentet sacerdotem. Item etiam de consensu et consilio dicti *maioris ecclesie* capituli statuimus et ordinamus, quod custodia *altaris S. Petri in maiori ecclesia* predictae thesaurarie perpetuo sit annexa, ita ut quicumque thesaurarius fuerit pro tempore, ipsam custodiam nulli persone possit vel debeat conferre vel ab eadem thesauraria alienare. Actum, ordinatum ac statutum anno dominice incarnationis MCCXLVI octavo Kal. Decembris, presentibus venerabilibus viris *Gozwino* decano et archidiacono, *Conrado de Rennenberg* subdecano, magistro *Francone* scolastico, *Rinero de Elslo* chorepiscopo, *Luthario* preposito *S. Kuniberti*, *Conrado de Bure*, *Johanne* fratre suo, *Godefrido de Mulsvort*, *Embricone* preposito *Bobardiensi*, *Godefrido* preposito *Monasteriensi*, *Brunone* preposito *Osnabrugensi*, *Ottone de Wikkerode*, *Wirico* custode camere, *Obrico* cantore, *Conrado de Linepe*, *Conrado Swevo* canonicis *maioris ecclesie*, *Henrico* preposito et magistro *Andrea* scolastico *S. Severini* et aliis quampluribus. Et ut hec rata et firma in posterum permaneant, presens pagina exinde confecta nostro, capituli *maioris ecclesie*, prepositi *Bunnensis* archidiaconi loci, et capituli eiusdem sigillis est communita.

Copie im St.-A. Gedr. Günther II. 212.

886. Papsst Innocenz IV befreit die Abtei Himmerode von der Verpflichtung an Personen, welche mit päpstlichen Briefen erscheinen, welches dieses Privilegs keine Erwähnung thun, Pfünden zu ertheilen. Lyon 19. Dezember 1246.

Ähnlich wie Nr. 839.

D. *Lugduni* XIV. Kal. Januarii. Pont. nostri a. IV.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit der Bulle.

887. Derselbe befreit die Abtei Himmerode von allen weltlichen Zöllen und Steuern. Lyon 19. Dezember 1246.

D. *Lugduni* XIV. Kal. Januarii. Pont. nostri a. IV.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit der Bulle.

888. Testament des Grafen Heinrich von Sayn hinsichtlich der von ihm unrechtmäßig besessenen Güter und seiner Schulden. 20. Dezember 1246.

Ego Heynricus comes Seynensis, ductus spiritu consilii sanioris, de consilio honorum ac religiosorum virorum, presentibus abbate de Heysterbach, abbate Loci S. Marie, fratre Heinrico de Rosepe, fratre Gerardo de ordine fratrum minorum, domino Gerardo de Rennenberch, Lodewico Walbodone et Arnolde de Rennenberch protestor, quod renuntiavi omnibus bonis a me actenus iniuste possessis, ubicumque mihi vel meis heredibus nunc vel in posterum poterunt legitime demonstrari et hoc ipsum meis heredibus volo deinceps observari. Insuper quicquid de bonis illis actenus percepi ab uxore mea vel heredibus meis de consilio honorum virorum restitui ordinavi. Item omnes exactiones preter illam, que ab antiquo solvi consuevit in autumpno tantum in denariis, absolute et simpliciter relaxavi. Item ab omnibus iudiciis captiosis per totam terram ac iurisdictionem meam volo omnes officiales meos deinceps omnino cessare et omnia pedagia nova, si qua inventa fuerint, dimittantur. Item ordinavi ducentarum marcarum redditus de allodio meo ad solvendum omnibus illis, quibus dampnum vel iniuriam inveniar intulisse, qui tamen hoc certa ratione poterunt demonstrare. Istos redditus colliget uxor mea quamdiu vixerit et inde solvet. Quicquid vero de predictis redditibus post mortem suam ordinaverit, ratum habeo, hoc

tamen salvo, ut quamdiu iusti petitores apparuerint, hiis solvatur, postmodum vero ad pia loca ea legetur inperpetuum in nostrarum remedium animarum. Item debita, que ad manum habentur, solvi parata mea pecunia ordinavi. Si enim domino vocante me de medio subtrahi contigerit, uxorem meam et heredes loco mei constituo apredicta omnia fideliter exequenda, ita quod, si ipsi facere neglexerint, de hiis domino respondeant sicut ego teneor respondere. Si vero me supervivere contigerit, omnia predicta me promitto fideliter servaturum. Ut autem hec rata permaneant et nulli venire possint in dubium, sigillo meo et uxoris mee, abbatis de *Heysterbach* et abbatis *Loci S. Marie* hoc presens scriptum volui roborari. Acta sunt hec anno domini MCCXLVI in vigilia S. Thome apostoli.

Original im St.-A. zu Idstein.

889. Papst Innocenz IV bestätigt der Abtei Himmerode das Recht Zehnten aus Laienhänden selbst in fremden Pfarrsprengeln anzukaufen, vorbehaltlich des Rückkaufsrechts der betreffenden Pfarreien. Lyon 24. Dezember 1246.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et conventui monasterii de *Clastro Cisterciensis* ordinis *Treverensis* diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Vestris inclinati precibus, devotioni vestre, ut vobis liceat decimas redimere de manibus laicorum in parrochiis alienis, diocesanorum loci et rectorum ecclesiarum, in quarum parrochiis decime ipse consistunt, accedente consensu, dumtamen ipsi rectores super hoc requisiti eas redimere non valeant, vel non velint, auctoritate presentium indulgemus, dummodo a vobis sufficiens prestetur cautio, quod eisdem rectoribus eas restituere teneamini quandocumque vobis de pretio fuerit satisfactum. Nulli ergo etc. Datum *Lugduni* XIII. Kal. Januarii, pontificatus nostri anno quarto.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit der Bulle.

890. Arnold Abt und der Convent von Epternach bestimmen den Ertrag von Land und Schäfereien zu Revenich und Gegen zu einer Armenspende. 24. Dezember 1246.

Arnoldus dei patientia abbas *Epternacensis* totusque eiusdem ecclesie conventus omnibus etc. veritatis testimonium acceptare. Etc. Sciant presentes ac

posterii, quod nos de communi etc. consensu ad supplicationem etc. *Godefridi* elemosinarii, confratris nostri, duorum mansuuma apud *Kewingin* et *Geiene* sitorum, quos idem *G.* a *Thoma de Petra* et *Arnoldo* sculteto de *Novo castro* comparavit etc. proventus et oves, quas idem *G.* habet apud *Kewingin*, ad vestimenta pauperum deputavimus, ita quod quicumque elemosinarius pro tempore fuerit, tam de proventibus dictorum mansorum quam ovium *U* ulnas lanei panni, quamlibet pro VII denariis, comparabit annuatim pauperibus etc. distribuendas. Si vero ultra pretium panni premissi de proventibus mansorum ac ovium accrescere potuerit aliquid, elemosine deputamus, statuentes nichilominus, ut si pretium panni de premissis haberi minus potuerit, ipsius defectus de redditibus elemosine suppleatur. Preterea porcellus III solidorum, qui annuatim de manso apud *Geiene* solvitur, dominica *Esto michi* in crastino dominice memorate pauperibus distribuetur etc. Actum et datum MCCXLVI vig. Natalis domini.

Original in St.-A. Die Siegel fehlen.

891. Papsst Innocenz IV gestattet der Abtei Echternach während des Interdikts auf die Dauer von drei Jahren die stille Feier des Gottesdienstes. Lyon 26. Dezember 1246.

Wie Nr. 840.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit der Bulle.

892. Testament des Heinrich Grafen von Sayn hinsichtlich seiner Vererbung durch ein nachgeborenes Kind seiner Gemahlin *Mechtild* oder durch seine Schwestern die Gräfinnen von *Sponheim* und (*Blies-*) *Castel*. In der Christwoche 1246.

H. comes Seynensis dominis suis consanguineis, fidelibus, castrensibus ac ministerialibus suis salutem et omne bonum. Scire vos cupimus tam singulis quam universos, nos sperare dilectam consortem nostram *Mechtildim* fore dante domino inpregnatam, quam si favente altissimo contingat parere, omni qua possumus instantia petimus et rogamus ac fidelitatem vestram, quam semper sumus experti et de qua plenam gerimus fiduciam attentius in domino commonemus, quatenus fidelitatem ac favorem, quam eidem ac sue proli tenemini, sive masculus fuerit sive femina, diligentius inpendatis. Providentes bona fide, ut prefata uxor nostra cum sua sobole in

omnibus bonis nostris tam feodis quam allodiis, castris, terris ac villis, fidelibus ac ministerialibus possessionem habeat quantum in vobis est liberam ac quietam. Si autem, quod absit, prolem non habuerit, vel si habuerit forsam mori contigerit, volumus, quod in omnibus supradictis cum perceptione integrali omnium libere ac quiete quoad vivit resideat. Nichilominus salvo omni suo iure circa allodia, que comparavimus postquam ipsam duximus in uxorem. Cum vero eam fieri de medio acciderit, pueris sororum nostrarum heredibus nostris omnia, que nostra sunt, relinquimus possidenda, ita tamen, ut filii sororis nostre *comitisse de Spanheim* totum feodum nostrum possideant, quo iam sunt infeodati. Soror vero nostra *comitissa de Castris*, si supervixerit, tantam partem de allodiis nostris pre liberis sororis nostre *de Spanheim* percipiet, quantam soror nostra *de Spanhem*, cum nuptui traderetur, dinoscitur percepisse. Si vero prefata soror nostra *de Castris* superstes non fuerit, filie ipsius vel earum heredes allodium percipient memoratum. Insuper cum sepedictis filiis sororis nostre *de Spanheim* de toto allodio nostro, quod super est, legitimam percipient porcionem. Volumus etiam, quod si ut predictum est, evenerit quatenus memorati heredes nostri amicabiliter inter se conveniant, ordinaturi de consilio consanguineorum nostrorum et castrensiarum quid quilibet eorum de prefatis legitime possidere. Ut autem hec rata permancant et nulli in posterum venire possint in dubium, volumus presens scriptum sigilli nostri et uxoris nostre *Mechtildis* munimine roborari. Acta sunt hec, presentibus uxore nostra *M.*, sororibus nostris *comitissis de Spanhem* et *de Castris*, domino abbate *Gerardo de Valle S. Petri*, fratre *Gerardo* de ordine fratrum minorum, *Ludowico Walpodone*, *Gerardo de Rennenberch* et *Arnoldo* fratre eius, *Hermannno de Winthere*, *Gerlaco* camerario, anno domini MCCXLVI infra octavas Nativitatis Christi.

Copie im St.-A.

893. Heinrich Graf von Sayn legirt seiner Gemahlin, falls sie Nachkommenschaft haben sollte, einen Theil seines Hauses zu Cöln, entgegengesetzten Falles aber das Ganze dem dortigen Nonnenkloster (Sion). In der Christwoche 1246.

Henricus comes Seynensis omnibus consanguineis suis et heredibus universis hanc literam inspecturis salutem et sincerum affectum. Noveritis, quod de domo nostra, quam enimus in *Colonia* erga fratres minores taliter ordinamus videlicet, ut uxor nostra, si prolem habuerit, sibi de orto

et de edificiis poterit reservare, reliqua monialibus ibidem commorantibus conferat ad habendum. Si vero, quod absit, heredem non habuerit, post obitum suum integraliter omnia edificia cum area possideant in nostrarum remedium animarum, inhibentes quantum possumus districtius, ne quis heredum nostrorum huic nostre ordinationi audeat ullatenus obviare. In huius rei testimonium volumus presentem paginam sigilli nostri ac uxoris nostre munimine roborari. Acta sunt hec anno domini MCCXLVI infra octavas Nativitatis Christi.

Alte Copie im St.-A. Gebr. Sacomblet II. 160. Ennen, Quellen zur Gesch. des Stabt Köln II. 256.

894. Derselbe bestimmt testamentarisch zur Ausgleichung seiner Verpflichtungen 200 Mark Renten von Gütern zu Vallendar, Sahn, Remagen und Niebercaffel. In der Christwoche 1246.

Henricus comes Seynensis omnibus consanguineis suis, heredibus, fidelibus, castrensibus et ministerialibus salutem et sinceram affectionem. Noveritis, quod nos ducti spiritu consilii sanioris, quia periculose et in dispendium anime nostre multos damnificavimus et iniuriam fecimus, de bonorum virorum consilio decrevimus hoc restituere, assignantes ducentarum marcarum redditus in perpetuum ad hoc mansuros. De quibus fiat restitutio iuxta hic formam subscriptam videlicet, ut quicumque se iniuriam a nobis passos asserunt ac legitime probaverint, ipsis fiat restitutio de anno in annum secundum ipsorum indigentiam plus vel minus et secundum quod sunt debita protelata. Ad hoc eligat uxor nostra duos vel plures viros ad hoc idoneos ac dominum timentes, quorum consilio ista fiant. Bona vero, quae ad prefatam restitutionem ordinavimus, hec sunt, videlicet omnia bona, quae comparavimus in *Valendre* erga dominum *Adolphum de Dolendorp*. Item allodium, quod situm est in *Seyne* iuxta castrum. Item bona nostra in *Remage*. Item bona omnia in *Cassele inferiori*. Horum bonorum omnium redditus colliget uxor nostra, si voluerit, vel si sibi placuerit viris hoc committere poterit religiosis, qui teneantur iniuriam a nobis passis prout possunt diligentius respondere. Volumus etiam, ut predicta uxor nostra ordinet in vita sua prefata bona ad pia loca ibi perpetuo permansura in suorum ac nostrorum remissionem peccaminum de consilio bonorum virorum. Postquam petitores nulli comparuerint, nos super dampna vel iniuria impetentes, si vero in prefatis redditibus aliquot super ducentas marcas excreverit, hoc percipiet uxor nostra. Si vero minus fuerit ipsa tenebitur hoc

supplere. Vt autem hec rata permaneant et nulli imposterum veniant in dubium, volumus hoc scriptum sigilli nostri ac uxoris nostre munimine roborari. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto infra octava Nativitatis domini.

Copie bei Rindlinger II. 67. 71. Gebr. König, Reichsarchiv XXIII. 981.

895. Theoderich Abt und der Convent von S. Martin zu Trier vererblehnen dem Bartholomäus Ungnade, Bürger zu Trier, den Berg Hart. 1246.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum visuris, quod *Theodericus* abbas et totus conventus ecclesie *S. Martini in littore Trevirensi* montem suum dictum *Hart* tradiderunt excolendum et possidendum *Bartholomeo* civi *Trevirensi* dicto *Ungnade* et suis successoribus iure hereditario in perpetuum pro tribus libris *Trevirensibus* in censu eidem ecclesie persolvendis in die *B. Martini*. Ex quibus videlicet tribus libris dicta ecclesia de tribus domibus ipsius *Bartholomei*, situs prope *latum rivulum* XV solidos, item de tribus domibus et duabus areis situs in *platea textorum* eadem ecclesia X solidos annuatim percipiet in die *B. Martini*. De residuis vero XXXV solidis dicta ecclesia habebit recursum ad universa edificia et culturas factas et faciendas ab ipso *Bartholomeo* in monte predicto. Item, si edificia et culture predicti montis per negligentiam *Bartholomei* et suorum heredum adeo deperirent, ut census predictus ex proventibus eiusdem montis non posset persolvi, ordinabit ecclesia pro sua voluntate de monte predicto perceptura nihilominus XXXV solidos censuum ex domibus ipsius *Bartholomei* dicte ecclesie assignatos. Item *Bartholomeus* et sui heredes de universis de iure decimandis in ipso monte ecclesie predictae dabunt decimam. Ut autem premissa in perpetuum robur obtineant firmitatis, presens scriptum traditum est monasterio sigillo civitatis *Trevirensis* et nominibus scabinorum roboratum. Testes *Bonifacius, Ordolfus, Ludovicus puella, Gilet, Arnoldus, Walterus, Henricus, Nicolaus, Henricus, Tristantus, Karolus* scabini *Trevirenses*. in quorum presentia hec sunt acta anno domini MCCXLVI.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

896. Friedrich Bolhane von der Brücke zu Trier und Dietrich von Konz verkaufen dem Kloster S. Martinsberg bei Trier ihre Mühle und Güter zu Nivenderoth an der Ruwer bei Gusterath. 1246.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum visuris, quod *Fridericus* dictus *Bolhane de Ponte* et *Tiricus de Cunz* molendinum, agros, prata et universa bona, que habebant in *Nivenderoth* super *Roveram* prope *Gozbretroth*, per manum omnium, quorum consensus in hac parte fuerat requirendus, vendiderunt *Beatrici* priorisse et toti conventui *S. Martini Treveri in Monte* libere et pacifice perpetuo possidenda pro LV libris *Treverensibus* dictis *Friderico* et *Tirrico* numeratis et persolutis. Et ne quis super premissa emptione in posterum predictum cenobium indebite presumat molestare, presens scriptum inde confectum eidem cenobio est traditum nominibus testium et sigillo civitatis *Treverensis* roboratum. Testes *Bonifacius, Ordolfus, Gilet, Lodowicus puella, Arnoldus, Walterus, Nicolaus, Tristant, Henricus, Warnerus, Henricus* et *Karolus* scabini *Treverenses*, in quorum presentia hec sunt acta anno domini MCCXLVI.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit 3 Siegeln.

897. Mechtild verwitwete Gräfin von Sayn überträgt in Erfüllung des letzten Willens ihres Gemahls, des Grafen Heinrich von Sayn, dem deutschen Orden die Einkünfte von Gütern zu Balendar, Sayn, Remagen und Niedercassel zur Tilgung seiner Verpflichtungen und stellt dafür Bürgschaft. Blankenberg im Januar 1247.

Megthildis comitissa Seynensis universis has litteras visuris notum esse volo, quod dominus meus et maritus *Henricus comes Seynensis* pie recollectionis, dum adhuc viveret, ordinavit, quod creditoribus suis universis eisque, quibus dampna aliqua aut iniurias irrogavit, solveretur, statuens ad hoc de suis bonis annuatim redditus ducentarum marcarum, quorum reddituum solutioni deputavit bona omnia, que emit erga *dominum de Dollendorp*, item allodium suum, quod iacet circa *Seyne* castrum meum, item bona, que habuit apud *Rimagen*, item bona, que habuit apud *inferius Cassele*, sic tamen, quod ego eorundem bonorum redditus annuatim colligam dictis creditoribus persolvendos, vel si voluero, religiosis viris committam colligendos.

Voluit etiam, ut in vita mea disponam dicta bona apud aliquem pium locum in perpetuum permansura pro suorum et meorum peccaminum remissione, solutione tamen debitorum, in quantum fieri potest, prius facta. Ego igitur super his habito consilio sapientum commisi fratribus *hospitalis S. Marie theutonice in Jhierusalem* dictorum bonorum annuatim redditus colligendos, ita scilicet, quod creditores a mee et non ab ipsis sua debita requirent, fratres autem ad mandatum meum solvent creditoribus illis. Ego etiam elegi quatuor meos fideles, qui post mortem meam nomine meo creditoribus respondebunt eisque solvi facient a dictis fratribus mea vice, scilicet *Gerardum et Arnoldum fratres et dominos de Rennenberg, Gobelinum de Blankenberg et Renardum dapiferum meum de Hilkerode*. Postquam vero in tantum facta fuerit solutio debitorum, quod iam nullus comparebit creditor quicquam requirens, volo, ut bona predicta cum suis proventibus in perpetuum mancant apud fratres iamdicti hospitalis pro meorum et dicti mei mariti remissione peccatorum et eorum, quibus idem meus maritus debuit quicquam ex quacunque causa et non solvit. Ut autem super hac prefata mea et mariti mei ordinatione in posterum nulla questio ab aliquo oriatur, testes adhibui et rogavi *Aleydim de Spanheim et de Eberstein comitissam, Agnetim de Castris comitissam, quondam mei mariti sorores, Henricum burggravium Coloniensem, Engelbertum filium comitis de Marka, fratrem Gerardum abbatem de Heisterbag, A. dominum de Heinsberg, Gerardum, Arnoldum fratres de Rennenberg, Ludovicum Walpodonem de Novo castro meo*. Item castrenses meos *Gobelinum, Gerlacum fratres de Oitgenbag, Ernestum de Virneburg, Roricum de Gevarzhaen, Th. de Geislaer, Ricwinum de Vonffelden, Hermannus de Wintre, Theodericum de Porta, Arnoldum de Hane* et ceteros quamplures. Ad maiorem etiam fidem hanc cartam exinde conscriptam sigillo meo et sigillis dictarum comitissarum feci communiri. Nos vero *Aleidis de Eberstein et Agnes de Castris comitisse predictae*, considerantes, quod frater noster et sua uxor predicti communi manu et consensu de iure poterant facere et disponere, sicut est in omnibus supra scriptum, tamquam testes huic carte sigilla nostra fecimus appendi. Acta sunt hec apud *Blankenberg* anno ab incarnatione domini MCCXLVI mense Januario.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Hennes II. 77.

898. Dieselbe übergibt nach dem wörtlich eingerückten Testamente ihres Gemahls die genannten Güter dem deutschen Orden und ersetzt die von dem Erzbischof von Trier eingezogenen zu Vallendar mit solchen zu Zeltingen und Nachtig. 1247.

Universis ad quos presens scriptum pervenerit, *Mechtildis* quondam comitissa *Seynensis* salutem in domino. Recognoscimus tenore presentium, quod dilectus dominus et maritus noster *Henricus* quondam comes *Seynensis* suum testamentum condidit in hunc modum: *Henricus* comes *Seynensis* etc. wie Nr. 894. Nos autem ipsius domini ac mariti nostri voluntatem ac ordinationem per omnia effectum mancipare cupientes, de bonorum virorum consilio, omnia bona supradicta *fratribus domus Theutonice*, quibus ipse dominus noster ea dare et assignare precipue petivit, committimus et conferimus perpetuo possidenda secundum formam predictam. Verum quia post obitum domini nostri iamdicti dominus archiepiscopus *Trevirensis* eadem bona in *Valendre* violenter accepit, nos ipsius anime salutem in hoc impedire non volentes, pro memoratis bonis in *Valendre* bona nostra in *Celtanc* et *Ratiche* libere et absolute contulimus *fratribus domus antedictae* in perpetuum possidenda. In cuius rei testimonium damus eisdem *fratribus* presens instrumentum sigilli nostri roboratione consignatum. Testes sunt dominus *Gerhardus* abbas de *Hesterbach*, *Petrus* abbas de *Nestere*, frater *Gerhardus* de *Geldria*, *Walpodo* de *Novo Castro*, *Gerhardus* et *Arnoldus* fratres de *Kennenberg* et alii quam plures. Datum anno domini MCCXLVI.

Alte Copie im St.-A. Rindlinger II. 67. 71.

899. Abt und Convent von S. Matthias zu Trier vererbpachten Ackerland, welches weil. Friedrich Ritter von der Brücke der Capelle S. Katharina in ihrem Kloster vermacht hatte, an Conrad von Kerliche (Oberkirchen). Im Januar 1247.

Noverint universi presentes litteras visuri. quod abbas et conventus *S. Eucharü Treverensis* communi assensu et voluntate viginti iurnales terre arabilis, quos *Fridericus* miles quondam *de Ponte* pro anima sua legavit ad luminare capelle *S. Katerine* ibidem, sex videlicet iurnales sitos in *Heristail*, quatuor in *Cirlochen*, in *Prato* duos, in *Fossa* dimidium, in *Wormspiz* iurnalem, *sub Rupe* quatuor, in *Valle* iurnalem et dimidium, in *Lineich* apud *Zevene* iurnalem tradiderunt excolendos *Cunrado de Kerliche* jure hereditario sub annuo censu XX solidorum *Treverensium* persolvendo

perpetuo in festo B. Martini custodi, qui pro tempore fuerit in ecclesia B. Eucharü, de terris arabilibus supradictis ab unico herede predicti *Conradi*, qui eidem successerit iure hereditario, in dictis terris et in domo eiusdem *Conradi* sita trans *pontem*, que dicebatur *Sifridi de Hachilstorff*, quam videlicet domum annexuit et colligavit idem *Conradus* terris supradictis pro censu predicto ecclesie S. *Eucharü*, ita ut tanquam ecclesie eidem pro censu predicto obligata domus ipsa nequaquam possit alienari per predictum *Conradum* sive per suos heredes in perpetuum, nisi de predictae ecclesie assensu et voluntate. Huius contractus testes sunt cum appensione sigilli civitatis *Treverensis*: *Bonifacius, Ordolfus, Gilet, Tristant, Ludovicus Puella, Arnoldus, Warnerus, Walterus, Henricus, Nycolaus, Henricus et Karolus* scabini *Treverenses*. In quorum presentia hec sunt acta anno domini MCCXLVI mense Januario.

Chartular der Abtei S. Matthias im St. A.

900. Stephan Propst zu Neuhausen, Lauretta Gräfin von Saarbrücken und ihre Schwestern, Friedrich und Emich Grafen von Leiningen, Emich Wildgraf, Heinrich Raugraf, S. Edelherr von Geroldseck und seine Brüder bestätigen der Abtei Wabgassen das Viertel der Einkünfte ihres Allods zu Liesdorf, welches weiland Simon Graf von Saarbrücken dem genannten Kloster geschenkt hatte. (Saar.) Gemünd 18. März 1247.

Stephanus prepositus de *Nuihusen* et *Laurata* comitissa *Sarapontensis* et sorores eius, *Fridericus* et *E. comites de Liningen*, *E. comes silvestris* et *H. comes irsutus*, *S. nobilis de Geroltseche* et fratres sui subscripte rei testimonium perhibere. Notum facimus omnibus presentem cedulam inspecturis, quod quartam partem reddituum allodii siti in *Liezdorf*, quam *S. comes Sarapontis* bone memorie pro remedio anime sue ecclesie in *Wategoz* contulerat, prout iamdictus comes memorate ecclesie contulit, unanimiter et integraliter remittimus pro remedio nostrarum animarum et omnium nostrorum antecessorum. Et ut hec rata et firma in perpetuum permancant, nec ab aliquo a dicta ecclesia possint alienari, hoc scriptum nostris sigillis fecimus roborari, presentibus his subscriptis, videlicet domino *Brunehone de Vinstingen*, *Isenbardo de Warnesperch*, *Willehalmo de Heinzenberch*, *Bertholdo de Methis*, *Waltero de Morsperch*, *Johanne Caseo*, *Marsilio de Liezdorf*

militibus et quampluribus viris honestis et discretis. Datum apud *Gemunde* anno domini MCCXLVII, feria II. ante Ramos palmarum.

Original im St.-A. Die 7 Siegel fehlen theils oder sind zerbrochen. Gedr. Kremer *Archem. Geschl.* II. 331.

901. Papst Innocenz IV bestätigt dem Kloster Disibodenberg die durch den Erzbischof von Mainz versügte Incorporation der Pfarrkirchen zu Sobernheim und Ostern (Niederhausen). Lyon 25. März 1247.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et conventui *S. Dysibodi* ordinis *S. Benedicti Moguntine* dyocesis salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur etc. Oblata siquidem nobis vestra petitio continebat, quod cum vestrum monasterium adeo esset rebus temporalibus destitutum, ut religio et divinum officium penitus cessarent, ibidem venerabilis frater noster *Moguntinus* archiepiscopus loci dyocesanus paupertati compatiens monasterii memorati, de *Sobernheim* et de *Ostrina* ecclesias, quarum ius patronatus ad iam dictum monasterium pertinebat, vobis de assensu capituli sui in proprios usus concessit, unde nobis humiliter supplicastis, ut concessionem ipsam apostolico dignaremur munimine roborare. Nos igitur ad instar felicis recordationis *Honorii* pape predecessoris nostri vestris iustis postulationibus inclinati, ipsam sicut pie ac providè facta est, et in nullius dinoscitur preiudicium redundare, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. Datum *Lugduni* VIII. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Copialbuch der Abtei Disibodenberg im St.-A. zu Darmstadt.

902. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt das eingerückte Statut des Domkapitels zu Trier wegen der Residenzpflicht des Dechanten, Cantors, Scholasters u. a. Würdenträger vom 8. April 1247. Auf dem Blydenberg (Bleidenberg) während der Belagerung der Burg Turon über Alfen. 13. April 1247.

A. dei gratia Trevirorum archiepiscopus dilectis filiis preposito et capitulo *maioris ecclesie Trevirensis* salutem in domino. Litteras vestras recepimus in hec verba: Reverendo patri ac domino suo *Arnoldo* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopo devoti sui *W. maior* prepositus et totum capitulum *Trevirensis* paratam in omnibus obedientiam. Noveritis, quod ter. II. post dominicam Quasi modo geniti in capitulo generali nostro presentibus

omnibus, qui voluerunt aut potuerunt aut debuerunt interesse, de communi consensu omnium, qui presentes fuerunt, statuimus, ut decanus, cantor, scolasticus et alii personatus et officia in ecclesia nostra habentes, qui de iure communi tenentur continue residere in eadem, de cetero resideant et amplius ecclesiam debitis serviciis non defraudent, cum propter eorum absentia fere sit ab omnibus servitoribus suis miserabiliter destituta. Si vero postquam huiusmodi statutum, quod monitionem peremptoriam eis esse volumus, ad eos pervenerit, residentiam continuam non fecerint, licebit nobis sublato cuiuslibet appellationis obstaculo, non obstante aliqua consuetudine, que dicenda est potius corruptela, eis licet absentibus amotis alios eligere, qui velint et possint prout predictum est residere. Unde paternitati vestre supplicamus, quatinus statutum huiusmodi dignemini confirmare, scientes, quod nisi confirmaveritis, nos contra vos et contra ipsos cessabimus a divinis. Datum *Treveri* anno domini MCCXLVII feria II. post dominicam. Quasi modo geniti. Vestris igitur iustis supplicationibus inclinati, dictum statutum iuxta formam premissam ratum habemus et auctoritate presentium confirmamus. Datum *Blithenberch* in obsidione *Thurun* anno domini MCCXLVII, Idus Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.